
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 12 del 07/04/2023    

Repertorio Generale n. 430  del 07/04/2023 

Oggetto:  DECRETO  NOMINA  AUSILIARI  DELLA  SOSTA  DIPENDENTI  DELLA 
"SOCIETÀ  "WINTIME"  CONFERIMENTO  FUNZIONI  DI  PREVENZIONE  E 
ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Sindacale n. 12 del 07/04/2023 
   

Oggetto: DECRETO NOMINA AUSILIARI DELLA SOSTA DIPENDENTI DELLA 
"SOCIETÀ "WINTIME" CONFERIMENTO FUNZIONI DI PREVENZIONE E 
ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA. 

IL SINDACO

Visti gli atti d’ufficio;

Vista la previsione di cui all’art. 12 bis del d.lgs. 30 aprile 1992, n, 285 (Codice della Strada) recante disposizioni in 
materia di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta e fermata, così come introdotto in sede di 
conversione con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Vista la contestuale abrogazione dei commi 132 e 133 dell’art. 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127 ad opera del1’art. 
49 comma 5 - duodecies della Legge 120 del 2020;

 Vista la necessità di provvedere al conferimento delle funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le violazioni in 
materia di sosta nell'ambito delle aree oggetto dell'affidamento per la sosta regolamentata o a pagamento, aree verdi 
comprese di cui al citato art. 12 bis d.lgs. 30 aprile 1982, n. 285, in continuità con le funzioni precedentemente 
conferite ai sensi dei commi 132 e 133 dell’art. 17 della legge 15 maggio 1997, n. 127;

 Vista la necessità di conferire al Personale Ispettivo dell’Azienda Municipalizzata di Taormina  appositamente formato 

o in possesso di relativo attestato di qualificazione le funzioni di  prevenzione e accertamento in materia di circolazione 

fermata e sosta sulle corsie e strade ove transitano i  veicoli adibiti al servizio di linea, come previsto dal comma 3 
dell’Art. 12 bis del C.d.S. 

Visto che la stessa “Società WINTIME” con la nota Protocollo n. 745 del 04/03/2019 ha provveduto a 
depositare in azienda una propria nota con la quale da la propria disponibilità alla somministrazione  di 
lavoratori per i quali erano state sollevate delle criticità in relazione alle modifiche normative (D.L. n. 
87/2018 convertito in legge n. 96/2018 ), conformandosi al parere espresso  da ASSOSOMM, quale 
Associazione di categoria cui è iscritta l’Agenzia ;

 Ritenuto opportuno conferire le funzioni di “Ausiliario della sosta ;

copia informatica per consultazione



 Considerato che per le persone sotto generalizzate, la“Società WINTIME”  ha prodotto un certificato di nomina 
presente agli atti, che certifica che gli stessi hanno partecipato ad un corso di formazione per ausiliario della sosta e 
che testimonia che gli stessi non hanno riportato condanne penali;

 Visto l’art. 17, commi 132 e 133, della Legge 15.5.1997, n. 127 e successive modifiche e integrazioni;Vista la 

comunicazione del 30/03/2023 pervenuta da parte di ASM - Taormina con la quale detta Società chiede la nomina di 
n°9 operatori della mobilità, da adibire alle attività di controllo per il servizio di gestione delle aree di sosta a 
pagamento, senza custodia mediante parcometri con relativo controllo con propri Ausiliari della Sosta per i Sigg. 
FALANGA Giovanna,FERRIGNO Luigi,SGRO’ Elisa ,PALUMBO Alessandra, ANDRONACO Marilena, CALABRO’ Carmen, 
GERACI Antonino, CASALE Francesco, COGLITORE Anna, di seguito meglio generalizzati e tutti titolari di regolare 

contratto di lavoro con la “Società WINTIME”.

DECRETA
Precisando che il presente provvedimento conserva la sua validità ed efficacia salvo revoca, fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco, la nomina ad AUSILIARIO DELLA SOSTA ai Sigg.:

 •  FALANGA Giovanna nata a Taormina (ME) il 18/03/1956 residente a Taormina (ME) Via Otto Geleng n.12 C.F. 
FLNGNN56C55L042Q

• FERRIGNO Luigi nato a Chamonix  (F) il 22/06/1962 residente a Taormina (ME) Via Giovanni XXIII n. 7 C.F. 
FRRLGC62H22Z110W

• SGRO’ Elisa  nata a Catania (CT) il 27/10/1976 residente a Letojanni (ME) Via Monte Bianco n.28 C.F. 
SGRLSE76R67C351R

   PALUMBO Alessandra nata a Taormina (ME) il 13/11/1969 residente a Taormina (ME) Via Leoncavallo 
n.23/B C.F.PLMLSN69s53F158P

• ANDRONACO Marilena nata a Messina (ME) il 23/09/1983 residente a nizza di Sicilia (ME) Via Olivarella 
n.6 C.F.NDRMLN83P63F158X

       • CALABRO’ Carmen Roberta nata a Messina (ME) il 05/01/1981residente a Ali Terme (ME) Via Contrada S. 
Giuseppe snc C.F. CLBCMN81A45F258M

      • GERACI Antonino nato a Taormina (ME) il 03/05/1973 residente a Taormina (ME) Via Arancio n. 27 C.F. 
GRCNNN73E03L042K

    • CASALE Francesco nato a Giarre (CT) il 24/11/1970  residente a Giardini Naxos (ME) Via Chianchitta n.76 
C.F. CSLFNC70S24E017N

     • COGLITORE Anna nata a Catania (CT) il 01/10 /1962 residente a Taormina (ME) in Via Francavilla n,70 C.F. 
CGLNNA62R41C351N

A favore degli stessi: 

                                           CONFERISCE

- le funzioni di prevenzione ed accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta disciplinate dai 
commi 1, 3 e 4 dell’art. 12 bis del decreto legislativo 30.4.1992 n. 285

(C.d.S.) cosi come introdotto dall’art. 49 della Legge 11 settembre 2020 n. 120.

- il potere di contestazione, anche immediata, delle infrazioni di cui agli artt. 7, 157, 158, aree verdi comprese, del 

copia informatica per consultazione



Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 (Codice della Strada), con potere di disporre la rimozione dei veicoli ai sensi 
dell’art. 159 in caso di accertamento delle sopraindicate violazioni, nei limiti previsti dall’art. 12 bis.

- conformemente a quanto disposto dall’art. 12 bis comma 2 del CdS, è conferita, limitatamente nell’esercizio delle 
sopraindicate funzioni, la qualifica di Pubblico Ufficiale.

Si dà atto che ai fini retributivi e previdenziali, nessun onere è a carico del Comune di Taormina.
Il presente Decreto Sindacale decade laddove cessi la condizione di dipendente della ditta concessionaria 
del servizio, oppure nel caso di risoluzione dell’affidamento tra il Comune e la “Società WINTIME” per la 
mobilità e/o per sopravvenuta e segnalata mancanza dei requisiti necessari da parte degli Ausiliari alla 
funzione.
Si dispone la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line del Comune per la durata di 10 
giorni consecutivi e la sua pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.
Che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Prefetto di Messina entro trenta giorni 
decorrenti dalla data di affissione.

 

Sottoscritta dal Sindaco
(BOLOGNARI MARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


